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Zápis ze 3. zasedání Výboru Fondu Turów 

Zastupitelstva Libereckého kraje konaného dne 

24. 9. 2025 

Přítomno: 8, od 4. bodu 9 členů výboru dle přiložené prezenční listiny  

Omluveni: P. Farský, D. Ramzer, R. Šidlová (do bodu 3)  

Hosté: RNDr. Jitka Šádková (OŽPZ), RNDr. Renáta Kadlecová (ČGS), Ing. Martina Vojtěchová 

Ověřovatel:  Vladimír Stříbrný  

 

 

 

1. Zahájení 

 

Třetí zasedání Výboru Fondu Turów Zastupitelstva Libereckého kraje v roce 2025 zahájil 

předseda výboru Ing. Jiří Formánek. Přivítal přítomné členy a hosty a konstatoval, že výbor je 

usnášeníschopný. Dále uvedl, že vzhledem ke skutečnosti, že hlavní náplní tohoto zasedání je 

„Informace z monitoringu podzemních vod v okolí dolu Turów“, koná se společně se zasedáním 

Výboru životního prostředí a zemědělství Zastupitelstva Libereckého kraje. 

 

 

2. Volba ověřovatele 

 

Ověřovatelem zápisu byl navržen Vladimír Stříbrný, který s návrhem souhlasil. 

 

Návrh usnesení: 

č. usnesení: 03/25/VFT/1 

Výbor Fondu Turów Zastupitelstva Libereckého kraje volí ověřovatelem zápisu ze 3. jednání 

Výboru Fondu Turów Zastupitelstva Libereckého kraje v roce 2025 Vladimíra Stříbrného.  

Hlasování:  

HLASOVÁNÍ Č.:  1 PRO: 7 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 1 NEHLASOVAL: 0 VÝSLEDEK: byl přijat 

   Stříbrný   

 

 

3. Schválení programu jednání 

 

Členům Výboru a pozvaným hostům byl v pozvánce zaslán návrh programu:  

   

1. Zahájení  

2. Určení ověřovatele zápisu 

3. Schválení programu jednání  

4. Informace z monitoringu podzemních vod v okolí dolu Turów - RNDr. Kadlecová (ČGS) 

5. Různé  

6. Závěr 
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Návrh usnesení: 

č. usnesení: 03/25/VFT/2 

Výbor Fondu Turów Zastupitelstva Libereckého kraje souhlasí s návrhem programu 

3. zasedání v roce 2025  

 

Hlasování: 

HLASOVÁNÍ Č.:  2 PRO: 8 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0 NEHLASOVAL: 0 VÝSLEDEK: byl přijat 

      

  

 

Před bodem č. 4 dorazila Romana Šidlová, počet přítomných, a tedy hlasujících členů se zvýšil 

na 9. 

 

 

4. Informace z monitoringu podzemních vod v okolí dolu Turów - RNDr. Kadlecová 

(ČGS)  

RNDr. Kadlecová představila výsledky monitoringu České geologické společnosti, který ČGS 

provádí v okolí hnědouhelného lomu Turow na základě Dohody mezi vládou České republiky 

a vládou Polské republiky o spolupráci k řešení vlivů těžební činnosti v povrchovém 

hnědouhelném dole Turów v Polské republice na území České republiky. Uvedla, že informace 

k této problematice jsou k dispozici na https://cgs.gov.cz/. 

 

Diskuse: 

Křupala (Výbor ŽPZ) – Jsou z hlediska RNDr. Kadlecové opatření k zabránění odtoku vod 

realizovaná polskou stranou dostatečná? 

Dr. Kadlecová: Obecně je obtížné hodnocení jednotlivých faktorů (těžba v dolu Turów, 

hydroklimatické podmínky a změna klimatu, odběry ze zdroje v Uhelné) na celkový stav. Velký 

vliv má evapotranspirace (samovolné vypařování), která je těžko měřitelná.  

Dr. Šádková (OŽPZ): Informovala, že na základě dohody se některá opatření již realizují. 

Uvedla, že je plánováno odstavení vodního zdroje Uhelná. Bude mít uzavření zdroje Uhelná 

vliv na stav podzemních vod? 

Dr. Kadlecová: Stav podzemních vod může narůst, ale opět bude důležitý souběh i ostatních 

faktorů. na stav hladiny v mělčích individuálních vrtech bude mít uzavření zřejmě malý vliv, 

protože Uhelná jímá vodu z hlubšího kolektoru. Celkově by to nemělo mít výrazný vliv. 

 

Odpověď na dotazy zaslané před vlastním jednáním:  

1. Má odvodnění oblasti vliv na vodnost povrchových vodních toků, konkrétně např. 

Oldřichovského potoka v Oldřichově na Hranicích? Dlouhodobý vliv ano.  

2. Došlo realizací těsnicí bariéry ke změnám v okolní oblasti? Zatím jsou změny pozorovatelné 

v bezprostřední blízkosti, nikoliv na vzdálenějších místech.  

3. Mohou opatření směřovaná k hranici ČR ovlivnit vodnost na německé straně?  

Existuje také sasko-polská monitorovací síť. Tento monitoring není úkolem ČGS. Na německé 

straně byla také vybudována podzemní bariéra, která je starší než ta směřující na českou stranu.     

 

Návrh usnesení: 

č. usnesení: 03/25/VFT/3 

Členové Výboru Fondu Turów Zastupitelstva Libereckého kraje berou na vědomí informace z 

monitoringu podzemních vod v okolí dolu Turów. 
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Hlasování:  

HLASOVÁNÍ Č.:  3 PRO: 9 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0 NEHLASOVAL: 0 VÝSLEDEK: byl přijat 

      

 

 

5. Různé  

Nebyla diskutována žádná další témata. 

 

6. Závěr 

Předseda Výboru poděkoval členům Výboru a hostům za účast a ukončil jednání.    

 

 

Ověřovatel zápisu: 

 

 

 

 

………………………………. 

Vladimír Stříbrný 

člen Výboru Fondu Turów Zastupitelstva Libereckého kraje  

 

 

 

 

………………………………. 

Ing. Jiří Formánek  

předseda Výboru Fondu Turów Zastupitelstva Libereckého kraje  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Liberec 24. 9. 2025     Zapsala: PhDr. Věra Vojtíšková, Ph.D., tajemnice 


